
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 489 Vineri, 14 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

514. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

procuror .................................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

357. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2019 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 620/2013 privind modificarea

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivelor de investiții „Varianta ocolitoare a orașului

Bacău, pe DN 2 — etapa I”, „Varianta ocolitoare a

orașului Brașov, pe DN 1”, „Varianta ocolitoare a

orașului Mediaș, pe DN 14”, „Varianta ocolitoare a

orașului Reghin, pe DN 16 și DN 15” și „Varianta

ocolitoare a orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15”,

precum și declanșarea procedurilor de expropriere a

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică „Varianta

de ocolire Bacău”, precum și modificarea și

completarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 620/2013 .............................................................. 2–4

361. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2019 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 750/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică „Modernizarea Centurii Rutiere a

Municipiului București între A1—DN 7 și DN 2—A2”,

precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 750/2010 ............................ 5–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2019 a sumei prevăzute ca justă despăgubire 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 620/2013 privind modificarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivelor de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Bacău, pe DN 2 — etapa I”, 

„Varianta ocolitoare a orașului Brașov, pe DN 1”, „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”,

„Varianta ocolitoare a orașului Reghin, pe DN 16 și DN 15” și „Varianta ocolitoare 

a orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15”, precum și declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică „Varianta de ocolire Bacău”, precum și modificarea și completarea 

anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 620/2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și

art. 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes

național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2019 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 620/2013 privind modificarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții

„Varianta ocolitoare a orașului Bacău, pe DN 2 — etapa I”,

„Varianta ocolitoare a orașului Brașov, pe DN 1”, „Varianta

ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”, „Varianta ocolitoare a

orașului Reghin, pe DN 16 și DN 15” și „Varianta ocolitoare a

orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15”, precum și

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică „Varianta de ocolire Bacău”, cu suma totală de

15.289 mii lei, care se alocă de la de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate

prin Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020 (POIM)”.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 536/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iunie 2019, domnul Stan Gheorghe, procuror-șef

al Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție din cadrul Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a

demisiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 iunie 2019.

Nr. 514.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/14.VI.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/14.VI.2019

3

Art. II. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 620/2013

privind modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici

ai obiectivelor de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Bacău,

pe DN 2 — etapa I”, „Varianta ocolitoare a orașului Brașov, pe

DN 1”, „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”,

„Varianta ocolitoare a orașului Reghin, pe DN 16 și DN 15” și

„Varianta ocolitoare a orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15”,

precum și declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică „Varianta de ocolire Bacău”, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 29 august

2013, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După numărul curent 633 se introduce un nou număr

curent, numărul curent 633

1

, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre.

2. La numerele curente 571, 633, 633

1

, 674, 681, 688, 690,

750, 958, 975 se introduc imobilele proprietate privată

reprezentând construcții situate pe terenurile supuse exproprierii

în condițiile legii, care fac parte din coridorul de expropriere aflat

pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 620/2013, cu corespondent nr. crt. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 19, 21

și 22 din anexa la prezenta hotărâre.

3. Numerele curente 569, 570, 571, 633, 674, 681, 688, 690,

695, 696, 699, 703, 704, 741, 747, 748, 749, 750, 751, 958, 975

se rectifică în sensul actualizării datelor de identificare, precum

și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în conformitate

cu anexa la prezenta hotărâre.

4. Numerele curente 700, 714—717 și 1.200 se elimină.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată — respectiv construcții —

situate pe terenurile supuse exproprierii în condițiile legii, care

fac parte din coridorul de expropriere aflat pe amplasamentul

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 620/2013, prevăzute la

art. II pct. 2, aflate la numerele curente 571, 633, 633

1

, 674, 681,

688, 690, 750, 958, 975 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 620/2013, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre,

expropriator fiind statul român reprezentat de Ministerul

Transporturilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aprobate potrivit art. I, se utilizează în scopul acordării justelor

despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 2 și 3, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Suma prevăzută la art. I se virează de către Ministerul

Transporturilor, în termen de 30 de zile de la data solicitării

acesteia, într-un cont bancar deschis pe numele Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. la

dispoziția proprietarilor de imobile, pentru lucrarea de utilitate

publică, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, precum și de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 mai 2019.

Nr. 357.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

la lista cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică „Varianta de ocolire Bacău”, situate pe raza localităților Nicolae Bălcescu, 

Letea Veche, Săucești, Hemeiuș, Itești, Sărata, Luizi-Călugăra din județul Bacău, 

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr.

crt.

Nr. crt. din

Hotărârea

Guvernului 

nr. 620/2013

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului de teren/investiție

Adresa/Tarlaua/

Parcela

Categoria

de folosință

Numărul

cadastral

(număr topo)

Numărul

cărții

funciare

Suprafața

totală 

a imobilului 

(mp)

Suprafața 

de expropriat

(mp)

Construcții

Valoarea

despăgubirii,

conform Legii 

nr. 255/2010 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 569 Bacău Letea Veche Pavel Vasile

T18, 

P 245/9

CC

— — 4.209,00

1.533,00

2 363.356,10

A 843,00

2 570 Bacău Letea Veche

Ghinea Mircea 

Ghinea Dana 

Gherasim Elena

—

CC

— — 2.550,00

973,00

4 367.714,46A 475,00

L 1.102,00



Legendă 

Categorie de folosință: 

A — arabil

CC — curți-construcții

V — vie

L — livadă

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 571 Bacău Letea Veche Gherase Costache

T102/2, 

P 38,39

CC

— — 2.390,00

116,00

1 18.922,80A 1.334,00

CC 37,00

4 633 Bacău Letea Veche Tatarasanu Constantin T2, P6/27 A 469 315 1.929,00 1.890,00 1 15.993,00

5 633

1

Bacău Letea Veche Vita Xenia T2, A6/26 A 273 64786 796,00 796,00 1 18.060,20

6 674 Bacău Letea Veche

Dosoftei Vasile

Dosoftei Maria

T71,

P1062/6

CC

— — 4.714,00

919,00

2 47.735,50

A 1.085,00

7 681 Bacău Letea Veche

Viscreanu Constantin   

Malin Elena

T104, 

P 259, 260

CC

— — 935,00

578,00

2 136.082,00

A 135,00

8 688 Bacău Letea Veche

Brebu Elena

Brebu Ioan

— CC 633 64774 992,00 75,00 1 19.430,00

9 690 Bacău Letea Veche

Andries Catinca   

Milon Olimpia   

Hermeziu Constantin   

Ichim Maria

T104,

P103/1

CC — — 1.063,00 707,00 2 94.182,00

10 695 Bacău Letea Veche Nastasa Cristina

T104, 

P 239, 240,

T72, 

P 1133/15

CC

60700 60700 2.920,00

572,00

2 641.374,78

A 607,00

11 696 Bacău Letea Veche

Ciubotaru Maria   

Matei Ion   

Bejenaru Ileana

P237, P238 CC 64021 64021 1.022,00 342,00 1 72.514,00

12 699 Bacău Letea Veche

Lefter Vasile   

Lefter Maria

—

CC

— — 2013

785

2 653.392,19V 481

CC 6

13 703 Bacău Letea Veche

Paduraru Constantin

Paduraru Angela

T104,

P217/3

CC 61533 61533 403,00 403,00 1 275.480,05

14 704 Bacău Letea Veche

Bugaciu Adrian   

Bugaciu Andreea

— CC 61532 61532 386,00 386,00 1 275.024,80

15 741 Bacău Letea Veche

S.C. Agricola 

Internațional — S.A.

Bacău

— CC 60807 60807 36.487,00 36.487,00 17 9.643.367,00

16 747 Bacău Letea Veche Erhan Silviu Cornel —

CC 61084 61084

8.283,00

7.143,00

1 2.237.932,89

CC 61082 61082 1.140,00

17 748 Bacău Letea Veche Spiridon Catalin — CC 61134 61134 2.137,00 2.137,00 1 561.317,00

18 749 Bacău Letea Veche Spiridon Catalin P205/9 CC 61130 61130 1.299,00 1.299,00 2 301.517,46

19 750 Bacău Letea Veche

Andries Vladut Neculai

Andries Diana Elena

P205/9

CC

61331 61331 1.638,00

351,00

1 787.704,52

A 734,00

20 751 Bacău Letea Veche Andries Cosmin Manix T14, P205/9 CC 61330 61330 1.039,00 1.039,00 1 774.372,12

21 958 Bacău Săucești

Teaca Ion — decedat   

Nastrut (Stefanita) 

Elena — decedată

T96, P37 A — — 6.600,00 512,00 3 121.689,80

22 975 Bacău Săucești

Saghin Ghiorghini   

Sachin Tereza

T96, P54,55

CC

1026—

1048/3/1

61242 1.000,00

325,00

2 98.255,80

A 162,00

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/14.VI.2019


